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Abstract

Realization of the experimental ZigBee network

This bachelor thesis deals with the usability of ZigBee network in fire suit
project realized by KET FEL ZČU. First part of this text is about wireless
sensor networks and ZigBee technology in general.

The main part covers realization of the experimental ZigBee network usa-
ble in given conditions. In realized network all devices are clearly identified,
even though ZigBee stochastic addressing is used. Data can be transferred
from intended nodes to coordinator and command may be delivered to spe-
cified device.

As hardware platform served RC2400HP modules (based on TI SoC
CC2530) placed on development boards. Network status visualization and
interface for sending commands is implemented in graphical application for
PC.
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1 Úvod
V dnešní době se ve stále větší míře používají bezdrátové sítě. Jejich rozmach
přímo souvisí s rozvojem senzorických sítí, kterými se zabývá tato práce.

Senzorické sítě se postupem času prosazují ve stále více oblastech lid-
ské činnosti. Katedra technologií a měření FEL ZČU v Plzni v současnosti
řeší projekt inteligentního hasičského obleku, který bude shromažďovat infor-
mace z okolí zasahujícího hasiče a následně je předávat veliteli zásahu. Pro
tento účel se výborně hodí senzorické sítě. V projektu se počítá s využitím
dvou sítí - jedné typu BAN, která bude shromažďovat informace z obleku
hasiče a druhé typu WLAN, jejímž úkolem bude přenášet zjištěné hodnoty
k velitelskému stanovišti. Ve své práci se zabývám druhou z uvedených.

V rámci práce bylo mým úkolem seznámit se s technologiemi bezdráto-
vých senzorických sítí, zejména se standardem ZigBee, a dále s hardware
dostupným na KET FEL ZČU v Plzni. Hlavním cílem práce pak bylo vytvo-
řit funkční demonstrační software, jenž si poradí se specifikem této sítě, tedy
s pohyblivostí uzlů.

Softwarové vybavení by mělo umožnit zasílání příkazů na libovolné za-
řízení v síti a zároveň sběr dat ze sítě. Mělo by být jednoduše rozšiřitelné,
aby mohlo být využito jako základ pro další práce na projektu. Síť by měla
být schopna, prostřednictvím některého z modulů, interakce s uživatelem -
nejlépe prostřednictvím rozhraní na osobním počítači.
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2 Senzorické sítě
V současnosti neustále narůstá množství různých senzorů kolem nás. Zvy-
šující se nároky na bezpečnost a snaha o co největší automatizaci ve všech
oborech lidské činnosti posouvají vývoj v této oblasti rychle kupředu. Je třeba
měřit stále více veličin, provádět jejich vyhodnocování a na zjištěné skuteč-
nosti patřičně reagovat v co nejkratším možném čase. Často nelze provádět
měření, vyhodnocení i reakci na naměřené hodnoty na jednom místě. Z toho
důvodu jsou senzory propojovány do sítí různého rozsahu a zjištěná data jsou
po nich přenášena k vyhodnocení nebo pro archivaci ke statistickým účelům.

Uzly senzorické sítě mohou být propojeny různým způsobem - například
klasickým metalickým vedením. Nejčastěji však bezdrátově pomocí rádiových
vln. Lze nalézt i další, avšak méně obvyklé způsoby propojení (např. optické,
infračervené nebo ultrazvukové spoje). Senzorické sítě mohou sloužit k pro-
pojení senzorů v automobilu, v domácnosti nebo v přírodním parku. Lze je
využít i ke shromažďování informací z odběrných míst energií a nahradit tak
pracovníka provádějícího odečet v bytech nebo alespoň zefektivnit jeho čin-
nost tím, že nemusí vstupovat přímo do bytu, ale odečet provede pouze tak,
že projde s přijímačem kolem domu. V rámci své práce jsem se zabýval mož-
ností uplatnění senzorických sítí při sběru dat v prostředí v němž se pohybují
zasahující hasiči. Jejich pohybem senzory neustále mění vzájemnou polohu.

2.1 Historie senzorických sítí
Oblast senzorických sítí prochází v současnosti rychlým rozvojem. Jejich vý-
vojem se zabývá velké množství akademiků stejně jako významné průmyslové
podniky. O jejich využití se dnes uvažuje na mnoha místech, dříve nemysli-
telných.

Typický prvek senzorické sítě se skládá z několika různých součástí. Jejich
rozvoj je podmíněn především vývojem v těchto oblastech:

• mikrokontroléry

• zdroje energie

• čidla

• komunikační jednotky.

Je všeobecně známo, že oblast výpočetní techniky jako celek prodělala bě-
hem posledního půlstoletí značné změny. Od reléových elektromechanických
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Senzorické sítě Historie senzorických sítí

počítačů (nejznámější z nich je asi americký počítačMARK I), které vznikaly
ještě v období před 2. světovou válkou se vývoj posunul k těm počítačům,
které již byly převážně elektronkové. Jasnou nevýhodou všech těchto počí-
tačů byla jejich velikost stejně jako energetická náročnost způsobená použitím
elektromechanických prvků a elektronek. Například první československý po-
čítač SAPO1 zabíral sám několik rozlehlých místností - asi 100m2[7]. Následo-
val příchod tranzistorů a postupná miniaturizace a integrace elektronických
prvků. Přímý vliv na senzorické sítě měly až počítače 4. generace s mikro-
procesorem vyrobeným technologií VLSI2[3], z něhož připojením periferních
obvodů vznikly mikrokontroléry, které jsou tradičně ústředním prvkem uzlu
senzorické sítě.

Další významnou součástí senzoru v síti je zdroj energie. Nejběžnějším
zdrojem energie jsou baterie, a to jak dobíjecí, tak primární články. Ty jsou
slabinou v aplikacích vyžadujících bezúdržbovou činnost senzorické sítě po
dobu několika let - zejména z důvodu velikosti a kapacity. V současnosti se
začíná prosazovat také napájení alternativními metodami, například solár-
ními články, využitím teplotních rozdílů nebo vibrací[8].

Nezbytnou součástí senzoru je čidlo. V dnešní době se hojně využívají
čidla na bázi kapacity, fotorezistoru, termorezistoru, fotodiody nebo čidla
MEMS3.

Další částí senzoru, která umožňuje jeho zapojení do senzorické sítě, je ko-
munikační jednotka. V dnešní době se k propojení senzorů používají zejména
rádiové vlny. Používají se hlavně ISM4 pásma 433 MHz a 868 MHz v Evropě,
915MHz v USA a 2.4 GHz. V této oblasti dominují zejména výrobky firmy
Texas Instruments. Sledovanými parametry jsou v první řadě citlivost při
příjmu signálu, výkon vysílače a samozřejmě příkon.

Současně s vývojem hardware pro senzorické sítě se rozvíjí komunikační
protokoly. Pro bezdrátové senzorické sítě je organizací IEEE5 určeno dopo-
ručení 802.15.4 pro sítě s nízkým datovým tokem. Tento standard z roku
2003, nad nímž jsou postaveny další standardy, definuje nejnižší vrstvy pro-
tokolového zásobníku. Jedním z nich je také standard s názvem ZigBee. Po-
dobné sítě vznikaly už na konci 90. let, ale až po zahájení prací na standardu
802.15.4 byla v roce 2002 založena ZigBee Alliance. Jedná se o otevřené sdru-
žení, v současnosti více než 200 subjektů, které se věnuje vývoji standardu

1SAPO - SAmočinný POčítač
2VLSI - Very-Large-Scale Integration - velmi vysoká integrace
3MEMS - Micro-Electro-Mechanical System jsou mikro elektro-mechanické prvky vy-

tvořené podobným způsobem jako integrované obvody
4Pásma ISM - Industrial, Scientific, Medical jsou volná pásma pro použití v průmyslu,

vědě a medicíně
5IEEE - Institute of Electrical and Electronics Engineers
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Senzorické sítě Topologie bezdrátových senzorických sítí

pro bezdrátové sítě s nízkým datovým tokem [2]. Jeho první verze byla před-
stavena v roce 2004, následovala revize v roce 2006. Zatím poslední verze
standardu ZigBee byla uvedena roku 2007. Přinesla jeho rozdělení na 2 větve
- ta jednodušší se nazývá ZigBee 2007 nebo jen ZigBee a rozšířená verze nese
název ZigBee PRO. Více viz 2.7 a 3.

Mezníkem v oblasti vývoje senzorických sítí byl projekt SmartDust agen-
tury DARPA6 realizovaný mezi lety 1997 a 2001. Jeho cílem bylo vytvořit
mote, neboli uzel senzorické sítě, velikosti zrnka rýže použitelný pro vojenské
účely [18].

2.2 Topologie bezdrátových senzorických sítí

a) b) c)

Koordinátor

Směrovač (router)

Koncové zařízení

Obrázek 2.1: Síťové topologie: a) hvězdicová topologie b) stromová topologie
c) síťová topologie.


[…]


Pokud nemáte dostatečná oprávnění, přístup k zařízení získáte nejsnáze změ-
nou vlastníka souboru. Pod uživatelem root proveďte (výraz uživatel na-
hraďte svým uživatelským jménem):

$ chown uživatel /dev/ttyUSB0

Pokud nebyl soubor zařízení vytvořen automaticky, postupujte dle manuálu
vaší linuxové distribuce.
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B Osciloskopická měření
Měření pomocí osciloskopu probíhalo na pinu 17 modulu RC2400HP, který
je určen k obecnému použití. Byly měřeny velikosti, respektive vzdálenosti,
programově vytvořených pulzů.

Bylo provedeno více měření. Hodnoty získané měřeními jsou odečteny
přímo z osciloskopu (viz obrázky B.2, B.4, B.8 a B.9). K měření posloužila
funkce osciloskopu pro zjištění doby periody a kurzory.

Obrázky B.1, B.3 a B.5 ukazují rozložení pulzů. Měřená hodnota je zna-
čena tx. Obrázky B.6 a B.7 pak znázorňují topologii sítě při daných měřeních.

Následující tabulka ukazuje výsledky měření:

Měření (značení) Minimum Maximum Průměr
Doba startu aplikace (ts) 277,9 ms 433,6 ms 340,1 ms
Doba odpovědi na zprávu (to) 19,7 ms 23,4 ms 21,3 ms
Doba mezi doručením dvou zpráv
v topologii 1 (td1)

4,2 ms 11,1 ms 5,7 ms

Doba mezi doručením dvou zpráv
v topologii 2 (td2)

5 ms 19,7 ms 11,3 ms

Tabulka B.1: Výsledky měření.

Z tabulky je vidět, že doba nutná pro zpracování jedné přijaté zprávy je
menší než 4,2 ms. Vlivem rozmístění uzlů sítě však dochází ke zpožděním.
Naměřené hodnoty poskytují dobrou představu o časech v síti tak malých
rozměrů jako byla síť měřená. Lze je použít pro přibližný odhad časů v sítích
malé velikosti. Za předpokladu, že nárůst času nutného pro doručení všech
odpovědí na výzvu koordinátoru je lineární a přímo úměrný počtu skoků,
byla by doba, po které budou zpracovány všechny odpovědi, tedy perioda
rozesílání výzev:

T ≥ Tmin, Tmin ≈ k · tomax + tp [ms], (B.1)
kde k značí maximální hloubku sítě (neboli počet směrovačů), tp čas nutný

pro zpracování jedné odpovědi, tomax čas potřebný pro příchod odpovědi. Po
dosazení dostaneme:

Tmin ≈ k · 23, 4 + 4, 2 [ms]
Odhad pro velké sítě bude tímto způsobem pravděpodobně velmi ne-

přesný. Měření na větší síti by umožnilo přesněji určit rychlost nárůstu času
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a zobecnění závěrů. Zároveň lze zachovat metodu použitou při tomto měření,
která se ukázala jako dobře realizovatelná.

Měření doby startu aplikace

5 ms

2 ms t

u

ts

Obrázek B.1: Tvar měřeného pulzu a délka pulzů ohraničujících měřený úsek.
Měřena byla doba od resetu zařízení po dokončení inicializační funkce v apli-
kaci (ts).

Obrázek B.2: Měření doby startu aplikace v modulu RC2400HP naprogra-
movaném jako koordinátor.
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Měření doby odpovědi

2 µs1 µs t

u

to

Obrázek B.3: Rozložení pulzů značících okamžik odeslání, respektive přijetí,
zprávy aplikací v čase. Měřena byla doba mezi odesláním výzvy a přijetím
odpovědi aplikací (to).

Obrázek B.4: Měření doby mezi odesláním výzvy koordinátoru a doručením
odpovědi zpět do koordinátoru (1 zařízení v síti).
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Měření doby mezi doručením dvou zpráv apli-
kaci

2 µs1 µs t

u

2 µs

td1 td2/

Obrázek B.5: Rozložení pulzů značících přijetí zpráv aplikací. Doba mezi za-
čátkem zpracování dvou po sobě přijatých zpráv (td1 v topologii 1, respektive
td2 v topologii 2).

Koordinátor

Směrovač (router)

Obrázek B.6: Topologie 1 - dvě zařízení komunikující přímo s koordinátorem.

Koordinátor

Směrovač (router)

Obrázek B.7: Topologie 2 - zpráva ze vzdálenějšího směrovače je doručena
prostřednictvím bližšího.
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Obrázek B.8: Měření doby mezi zpracováním dvou zpráv doručených do ko-
ordinátoru od různých zařízení - topologie 1.
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Obrázek B.9: Měření doby mezi zpracováním dvou zpráv doručených do ko-
ordinátoru různými zařízeními - topologie 2.
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C Obsah přiloženého CD

Aplikace pro RC2400HP
• Zdrojové kódy a programová dokumentace ve formátu HTML:

RC2400HP/Z-Stack/Projects/zstack/Samples/GenericApp/Source,
RC2400HP/Z-Stack/Projects/zstack/Samples/GenericApp/Source
/doc

• Přeložené soubory:
RC2400HP/hex

• Z-Stack 2.3.1 (včetně provedených úprav):
RC2400HP/Z-Stack/

Obslužná aplikace pro PC (uart-app)
• Zdrojové kódy a programová dokumentace ve formátu HTML:

uart-app/source,
uart-app/source/doc

• Použité knihovny:
uart-app/lib

• Spustitelné soubory pro GNU/Linux:
uart-app/bin/linux

• Spustitelné soubory pro Microsoft Windows:
uart-app/bin/windows

Ostatní
• Videozáznam provozu sítě:

video

• Zdrojové soubory textu bakalářské práce:
text-source

• Text bakalářské práce:
BP_Belohoubek.pdf

• Archiv s obsahem celé bakalářské práce:
BP_Belohoubek.tar
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