# Strukturovaný posudek bakalářské práce

Jan Bělohoubek

## Realizace experimentální sítě s ZigBee

### 1. Informace k zadání

Zadání této bakalářské práce je z jedné části řešební činnost z oblasti bezdrátového přenosu v nekomerčním pásmu s přehledem výrobců a jejich produktů v této oblasti. Druhá část zadání již předpokládá samostatnou práci se zadaným bezdrátovým modulem pro navrzení a sestavení bezdrátové sítě na základě platformy ZigBee. Toto zadání se vztahuje k evropskému projektu INTEX, který je řešen na katedře KET.

### 2. Aktivita během řešení, konzultace, komunikace – 15 bodů (max. 15 bodů)

Student byl během řešení bakalářské práce aktivní a pravidelně konzultoval své výsledky.

### 3. Splnění požadavků zadání – 25 bodů (max. 25 bodů)

Z hlediska zadání a požadavků student zadání splnil v plném rozsahu. Navíc navrhnul a naprogramoval vlastní testovací konzoly pro PC a změřil časy odezvy pro 2 a 3 prvky v síti.

### 4. Hodnocení formální stránky předložené práce – 23 bodů (max. 25 bodů)

Zhruba polovina práce je věnována popisu bezdrátové komunikace a senzorických sítí zejména pro standard IEEE 802.15 a jeho nadstavby ZigBee. Jsou zde shrnuty nejdůležitější body k této problematice, které mají úzkou vazbu na řešený problém dle zadání.

Druhá polovina práce se zabývá popisem dodaného hardwaru a řešení pro implementaci vlastního síťového protokolu na bázi uspořádání „koordinátor – router“ a vlastní obslužné aplikace pro PC. Na konci práce jsou vloženy přílohy s uživatelskou příručkou pro obslužnou aplikaci a s podrobným záznamem vyhodnocených výsledků měření doby odezvy komunikace v implementované síti.

Logické uspořádání práce, formální úroveň a jazyková úroveň je na velmi dobré úrovni.

### 5. Hodnocení realizačního výstupu – 35 bodů (max. 35 bodů)

Vlastní řešení bylo zatím odzkoušeno pro 3 elementy sítě, však dá se předpokládat, že bude fungovat i pro mnohem víc elementů. Navržené řešení, také zjednodušuje náhled na systémový balík knihoven pro ZigBee od firmy Texas Instruments, využívá efektivně jeho základní funkce a realizuje vlastní komunikační síťový protokol pro elementy v síti.

Ač toto technické řešení nebylo nakonec v rámci uvedeného projektu implementováno, zejména z důvodu ceny bezdrátových moduly a hardwarového uspořádání, tak toto řešení odpovídá zadaným úkolům a je srovnatelné se současnou aplikací, která je postavená na jiné platformě. Do budoucna se však počítá s nasazením do jiných senzorických sítí.

### 6. Otázky k obhajobě

Jaký by byl maximální možný počet elementů v síti pro Vaše řešení?

### 7. Závěrečné shrnutí – celkem dosaženo 98 bodů (max. 100 bodů)

Práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 28.5.2012

Ing. Jiří Čengery, Ph.D.
ZČU v Plzni, FEL - KET